
                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA  
                                 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                          
 
                                                             D E C R E T O  Nº 16.509,  de  04  de  julho  de 2025  

 

Nomeia os membros do CONSELHO MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE DE ITABUNA-COMAM, na 
forma que indica e, dá outras providências.  
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso de suas atribuições, com amparo no 
art.66, inciso VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna- LOMI; com amparo na Lei 
Municipal nº 1.508, de 18 de dezembro de 1990,  alterada pela Lei nº 1.824, de 21 de maio 
de 2001 e, ainda, em conformidade com o que dispõem os art.5º e 6º da Lei nº 2.195, de 27 
de junho de 2011, e finalmente, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente, conforme Comunicação Digital nº 0167572, datada de 
03.07.2025 em anexo, 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DE ITABUNA, representantes de Órgãos Públicos e Entidades Civis, conforme 
abaixo indicados: 

 
 
1-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
   Titular: João Carlos Oliveira da Silva 
   Suplente: Breno Cardoso de Lemos  

 
2- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
    Titular: Clemilda Gonzaga Santos 
    Suplente: Whadyla Barreto Silva  

 
3- SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA 
    Titular: Jacob Bitar Júnior 
    Suplente: Cláudia Mary Dórea dos Santos 

 
4- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
    Titular: Antônio Joaquim Bastos da Silva Filho  
    Suplente: Gabriel Abílio Almeida da Silva 

 
5- SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
    Titular: Marcelo Augusto Almeida Andrade 
    Suplente: Thalita Guedes Viana 
 



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA  
                                 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 
 

6- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
    Titular: Maria Rita de Barros Santana 
    Suplente: Diego Viana Amorim 
 
7- EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A-EMASA 
    Titular: Ivan Luís Barbalho Maia  
    Suplente: João Batista dos Santos Bittencourt 
 

 

8- ASSOCIAÇÃO BICHARADA DE ITABUNA  
    Titular: Marcela Andrade Ferreira  
    Suplente: Giovana Goes Duarte  

 
9- ITABUNA TEXTIL - TRIFIL  
    Titular: Ricardo Tadeu Rubio Veiga 
    Suplente: Kauana Mendes 

 
10- DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA 
      Titular: Aline Brito Muller  
      Suplente: Washington Luiz Pereira de Andrade 

 
11- ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB ITABUNA 
      Titular: Jurema Cintra Barreto  
      Suplente: Helen Freitas Ferraz de Oliveira  
 
12- PEDREIRA UNIÃO 
      Titular: Jéssica Cunha Jatobá 
      Suplente: Pedro Luciano Araújo Jatobá 
 
13- ROTARY CLUB ITABUNA 
      Titular: Felipe Gabriel Batista Ribeiro Santos 
      Suplente: Manoel de Souza Brito Filho 
 
14- UNEX - ITABUNA 
      Titular: Ícaro Emanoel Vieira Barros de Freitas 
      Suplente: Flávio Santos Leopoldino 

 
15- INSTITUTO ACONCHEGO 
      Titular: Gilvan Nunes dos Santos 
      Suplente: Danillo Evaristo Leonardo 

 
16- ASSOCIAÇÃO SANTA CRUZ DO IJEXÁ- ASSANCRI 
      Titular: Lilia Carla Gomes Santana 
      Suplente: Maria Celi de Oliveira 

 



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA  
                                 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
17- BARRY CALLEBAUT 
      Titular: Silvano dos Santos Cruz  
      Suplente: Isaac Seara 

 
 

 

Art.2º - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições constantes de atos administrativos municipais 

anteriormente vigentes, contrárias ao disposto neste Decreto.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 04 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549


